
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  18728  del  16/05/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore TRIVISONDOLI FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LEONE PIETRO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura aperta finalizzata alla stipula di una convenzione volta all'affidamento del servizio di ossigenoterapia domiciliare
occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio, indetta con determinazione n. G15562 dell'11/11/2022. Numero gara
8773466 - Provvedimento di aggiudicazione

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06702 17/05/2023

 



 

 

 

OGGETTO: Procedura aperta finalizzata alla stipula di una convenzione volta all’affidamento 

del servizio di ossigenoterapia domiciliare occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione 

Lazio, indetta con determinazione n. G15562 dell’11/11/2022. Numero gara 8773466 – 

Provvedimento di aggiudicazione 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

Su proposta del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Enti del SSR 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale”) ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica la l’articolo 20, comma 

1, lettera b), del R.R. n. 1/2002 e che, tra l’altro, istituisce la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti; 

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che al comma 1 

prevede nell’ambito dell’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso l’ANAC 

l’istituzione dell’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale 

di committenza per ciascuna regione e al comma 3 prevede che con decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri sono individuate le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al 

superamento delle quali è obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o agli altri soggetti 

aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure e per tali categorie di beni e servizi, 

l’ANAC non rilascerà più il codice identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non 

ricorrano a Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore; 

VISTO il DPCM del 11 luglio 2018 che, ai fini dell’attuazione di quanto previsto all’art. 9, comma 

3, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, individua le 

categorie merceologiche per le quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip o ad altro 

soggetto aggregatore”;  

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra è ricompreso il servizio di 

ossigenoterapia per i contratti superiori alla soglia comunitaria; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015, con la 

quale la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti 

aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, ed i successivi aggiornamenti del 

predetto elenco di cui alle Delibere ANAC nn. 784 del 20 luglio 2016, 31 del 17 gennaio 2018, 781 

del 04 settembre 2019 e, da ultimo, 643 del 22 settembre 2021; 

Pagina  2 / 7

Atto n. G06702 del 17/05/2023



 

 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato 

con gli atti di Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021, n. G05736 dell’11/05/2022 e G17416 del 

9/12/2022;  

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 605 dell’8 settembre 2020 che ha conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G07339 del 08/06/2022 che ha conferito l’incarico di dirigente 

dell’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale della Direzione 

Regionale Centrale Acquisti al Dott. Pietro Leone; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm. e ii.; 

VISTA la DGR 988 del 30 dicembre 2021 avente ad oggetto “Adozione del Piano biennale 2022-

2023 degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’articolo 498-bis del Capo I del Titolo X del 

regolamento regionale 1/2002 e sm.i.”  e, in particolare, Allegato A – “Piano delle gare 

centralizzate relativo al biennio 2022” in cui è presente, tra le iniziative in programmazione 

per l’anno 2022, quella finalizzata all’affidamento del servizio di ossigenoterapia domiciliare 

per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio; 

VISTA la Determinazione n. G03312 del 22 marzo 2022 con la quale è stato costituito il Gruppo 

Tecnico di Progettazione di supporto alla Direzione regionale Centrale Acquisti per la 

predisposizione degli atti di gara relativi all’iniziativa finalizzata all’affidamento della 

fornitura del servizio di ossigenoterapia domiciliare occorrente alle Aziende Sanitarie della 

Regione Lazio ed è stato, altresì, nominato il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, individuandolo nella persona del Dott. Jacopo Loy, funzionario 

dell’Area “Pianificazione e Gare per gli Enti del SSR” della Direzione Regionale Centrale 

Acquisti;  

VISTA altresì la Determinazione n. G03670 del 28 marzo 2022 con la quale è stato integrato il 

predetto Gruppo Tecnico di Progettazione di supporto alla Direzione regionale Centrale 

Acquisti per la predisposizione degli atti di gara relativi all’iniziativa finalizzata 

all’affidamento della fornitura del servizio di ossigenoterapia domiciliare occorrente alle 

Aziende Sanitarie della Regione Lazio; 

VISTO l’art. 58 del Codice Appalti, ai sensi del quale le Stazioni Appaltanti ricorrono a 

procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici;  

VISTO l’art. 3, comma 4-bis, Legge Regionale n. 12/2016, come modificato dall’articolo 6, 

comma 4, lett. a) della Legge Regionale n. 13/2018, che sancisce l’obbligo di esperire tutte le 

procedure di gara esclusivamente sulla piattaforma regionale S.TEL.LA, a partire dal 

1/10/2019;  

CONSIDERATO, quindi, che per lo svolgimento della presente procedura di gara la Regione 

Lazio utilizza il sistema di E-Procurement “Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio – 

Pagina  3 / 7

Atto n. G06702 del 17/05/2023



 

 

 

S.TEL.LA” accessibile all’indirizzo https://centraleacquisti.regione.lazio.it/ nella sezione 

“Bandi Regione Lazio”; 

VISTA la Determinazione n. G15562 del 11 novembre 2022 con la quale è stata indetta la gara 

comunitaria centralizzata a procedura aperta per l’affidamento del servizio di 

ossigenoterapia domiciliare occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio ed è stato 

altresì nominato, quale Rup, il Dott. Pietro Leone, Dirigente dell’Area “Pianificazione e Gare 

per gli Enti del SSR” della Direzione Regionale Centrale Acquisti, in sostituzione del Dott. 

Jacopo Loy;  

VISTA la Determinazione n. G00576 del 19/01/2023, avente ad oggetto “Procedura aperta 

finalizzata alla stipula di una convenzione volta all’affidamento del servizio di 

ossigenoterapia domiciliare occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio. Numero 

gara 8773466 – Provvedimento di ammissione all’esito dell’apertura delle buste 

amministrative”; 

VISTA la Determinazione n. G01078 del 30 gennaio 2023 avente ad oggetto: “Procedura aperta 

finalizzata alla stipula di una convenzione volta all’affidamento del servizio di 

ossigenoterapia domiciliare occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio, indetta 

con determinazione n. G15562 dell’11/11/2022. Numero gara 8773466 – Provvedimento di 

nomina della Commissione giudicatrice; 

PRESO ATTO dei lavori della Commissione giudicatrice, come risulta dai seguenti verbali di 

seduta virtuale e riservata, che, anche se materialmente non allegati al presente atto e 

conservati presso l’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del SSR, ne formano parte 

integrante e sostanziale e, nello specifico:  

 verbale di seduta virtuale del 10 febbraio 2023, nel corso della quale la Commissione ha 

proceduto all’apertura delle offerte tecniche presenti a Sistema e alla verifica della 

completezza della documentazione tecnica inserita nelle buste;  

  verbali di seduta riservata del 10 febbraio 2023, del 20 febbraio 2023, del 6 marzo 2023, 

del 13 marzo 2023, del 20 marzo 2023, del 17 aprile 2023, nel corso delle quali la 

Commissione ha proceduto alla valutazione tecnica delle offerte e all’inserimento, 

all’interno della piattaforma, dei punteggi tecnici assegnati, per ciascun concorrente, 

alle relative offerte;  

 verbale di seduta virtuale del 4 maggio 2023, nel corso della quale la Commissione:  

 ha proceduto all’apertura delle offerte economiche;  

 ha preso atto della graduatoria generata dalla piattaforma in relazione a ciascun lotto, 

come di seguito rappresentato:  

Lotto Operatore 
Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 
Economic

o 

Punteggio 
Complessiv

o 

Graduatori
a 

1 

RTI Medigas Italia Srl - Sico Societa Italiana 
Carburo Ossigeno Spa- Nippon Gases Pharma 

Srl 
57,81 20,00 77,81 1 

Vitalaire Italia Spa 68,23 5,50 73,73 2 

Pagina  4 / 7

Atto n. G06702 del 17/05/2023



 

 

 

2 

Vitalaire Italia Spa 69,43 14,86 84,29 1 

RTI Medigas Italia Srl - Sico Societa Italiana 
Carburo Ossigeno Spa- Nippon Gases Pharma 

Srl 
58,09 20,00 78,09 2 

Medicair Centro Srl 62,26 3,65 65,91 3 

3 
RTI Sapio Life Srl - Linde Medicale Srl 76,33 20,00 96,33 1 

RTI Medigas Italia Srl - Sico - Nippon Gases 
Pharma Srl 

52,83 6,68 59,51 2 

4 Medicair Centro Srl 76,00 20,00 96,00 1 

5 RTI Vivisol Srl - Voxisud Srl 75,47 20,00 95,47 1 

 

PRESO atto del Verbale del 15 maggio 2023 in cui il RUP insieme alla Commissione ha 

effettuato la verifica del costo della manodopera delle offerte presentante risultate, per 

ciascun Lotto, prime in graduatoria; 

RITENUTO, pertanto di:  

 approvare l’operato del RUP, di cui ai verbali di seduta riservata del 15 maggio 2023, che, 

anche se materialmente non allegati al presento atto e conservati presso l’Area 

Pianificazione e Gare per Enti del SSR della Direzione regionale Centrale Acquisti, ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale;  

 approvare l’operato della Commissione, di cui ai verbali di seduta virtuale del 10 febbraio 

2023 e del 4 maggio 2023 e di seduta riservata del 10 febbraio 2023, del 20 febbraio 2023, 

del 6 marzo 2023, del 13 marzo 2023, del 20 marzo 2023, del 17 aprile 2023, che, anche se 

materialmente non allegati al presento atto e conservati presso l’Area Pianificazione e 

Gare per Enti del SSR della Direzione Centrale Acquisti, ne costituiscono parte integrante 

e sostanziale;  

RITENUTO pertanto di aggiudicare i lotti 1, 2, 3, 4 e 5 sulla base delle suddette graduatorie e in 

considerazione di quanto sopra riportato, procedendo alla stipula delle relative Convenzioni 

con i seguenti operatori: 

 

LOTTI CIG Fornitore 
Importo euro iva 

esclusa 

1 9465137E22 RTI Medigas – Sico – Nippon Gases Ph. SRL 26.911.169,80 

2 9470579905 Vitalaire Italia Spa 24.381.947,55 

3 9470586ECA RTI Sapio Life Srl – Linde Medical Srl 27.345.356,96 

4 94705923C1 Medicair Centro Srl 23.064.132,52 

5 9470599986 RTI Vivisol Srl – Voxisud Srl 19.741.992,12 

 

RITENUTO altresì di subordinare, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del d.lgs. n. 50/2016, l’efficacia della 

presente aggiudicazione all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti generali di cui 

all’articolo 80 del D.lgs. n. 50 del 2016 s.m.i., già avviata e in corso di espletamento, applicando, qualora 

ne ricorrano le condizioni, quanto disposto dall’art. 86, comma 2-bis del Dlgs 50/2016 e fermo 

restando lo spirare del termine dilatorio di cui al comma 9 dell’art. 32 del Codice;  

TENUTO CONTO che le singole Aziende Sanitarie regionali, a seguito di emissione di Ordinativi di 

Fornitura, dovranno sostenere le spese di gestione e di esecuzione a seguito della sottoscrizione, per 

Pagina  5 / 7

Atto n. G06702 del 17/05/2023



 

 

 

ciascun Lotto, della Convenzione da parte della Regione Lazio e dovranno nominare un Responsabile 

del Procedimento relativamente agli ordinativi di fornitura oltre al Direttore dell’Esecuzione;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a), del D. Lgs 50/2016 il presente atto, unitamente 

ai citati verbali di seduta pubblica virtuale e riservata, verrà trasmesso ai soggetti interessati;  

RITENUTO opportuno, inoltre, trasmettere la presente determinazione alle Aziende Sanitarie 

regionali al fine di consentire, a seguito della stipula delle Convenzioni, l’emissione dei rispettivi 

ordinativi di fornitura;  

RITENUTO, altresì, di provvedere, in conformità agli obblighi fissati dagli articoli 29, 73 e 216, comma 11, 

del D.lgs. 50/2016, nonché dal D.M. 2 dicembre 2016, a pubblicare l’Avviso di esito gara sulla Gazzetta 

Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e, per estratto, su due 

quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale e di porre a carico degli operatori risultati 

aggiudicatari le spese anticipate dall’Amministrazione regionale per la pubblicazione dell’Avviso di 

esito gara sulla GURI e su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale; 

PRESO ATTO, inoltre, che il presente provvedimento, unitamente ai citati verbali di seduta virtuale e 

riservata, ottempera alle richieste e sostituisce l’atto di cui all’articolo 99 del D.lgs. 50/2016; 

DATO ATTO, altresì, di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di committente” della 

Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente - bandi di gara e contratti”, sul portale https://stella.regione.lazio.it/Portale/ su Servizi 

Contratti Pubblici e sul BURL; 

Tutto ciò premesso e considerato,  

DETERMINA 

 Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate,   

1. di prendere atto delle risultanze dei Verbali di seduta virtuale e di seduta riservata citati in 

premessa, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento sebbene non materialmente 

allegati allo stesso; 

2. di approvare l’operato del RUP nelle varie fasi di gara; 

3. di approvare l’operato della Commissione giudicatrice relativamente alla fase di apertura e 

valutazione dell’offerta tecnica ed economica; 

4. di disporre l’aggiudicazione della procedura aperta finalizzata all’acquisizione del servizio di 

ossigenoterapia domiciliare per un importo complessivo di € 121.444.598,95 a favore dei seguenti 

operatori economici: 

 

LOTTI CIG Fornitore 
Importo euro iva 

esclusa 

1 9465137E22 RTI Medigas – Sico – Nippon Gases Ph. SRL 26.911.169,80 

2 9470579905 Vitalaire Italia Spa 24.381.947,55 

3 9470586ECA RTI Sapio Life Srl – Linde Medical Srl 27.345.356,96 

4 94705923C1 Medicair Centro Srl 23.064.132,52 

5 9470599986 RTI Vivisol Srl – Voxisud Srl 19.741.992,12 

5. di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’assenza dei motivi di esclusione in capo 

all’operatore economico aggiudicatario applicando, qualora ne ricorrano le condizioni, 

quanto disposto dall’art. 86, comma 2-bis, del Dlgs 50/2016 e fermo restando lo spirare del 

Pagina  6 / 7

Atto n. G06702 del 17/05/2023



 

 

 

termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del Codice per procedere alla stipula delle 

Convenzioni; 

6. di trasmettere, ai sensi dell’art.76, comma 5, lettera a) del D.Lgs 50/2016 il presente atto, 

unitamente ai citati verbali di seduta pubblica virtuale e riservata, ai soggetti interessati, 

nonché alle Aziende Sanitarie regionali al fine di consentire, a seguito della stipula delle 

Convenzioni, l’emissione degli ordinativi di fornitura;  

7. di provvedere, in conformità agli obblighi fissati dagli articoli 29, 73 e 216, comma 11, del 

D.lgs. 50/2016, nonché dal D.M. 2 dicembre 2016, a pubblicare l’Avviso di esito gara sulla 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

e, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale e di porre 

a carico degli operatori risultati aggiudicatari le spese anticipate dall’Amministrazione 

regionale per la pubblicazione dell’Avviso di esito gara sulla GURI e su 2 quotidiani a 

diffusione nazionale e 2 a diffusione locale; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di committente” della Stazione 

Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente - bandi di gara e contratti”, sul portale https://stella.regione.lazio.it/Portale/, 

su Servizi Contratti Pubblici e sul BURL; 

9. di dare atto che il presente provvedimento, unitamente ai citati verbali di seduta virtuale e 

riservata, ottempera alle richieste e sostituisce l’atto di cui all’articolo 99 del D.lgs. 

50/2016 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del 

Lazio entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del 

provvedimento stesso.  

  

Il Direttore 

Andrea Sabbadini 

Pagina  7 / 7

Atto n. G06702 del 17/05/2023


